rum quomodocunque et quacunque de causa se excusaverint seu

exempti vel liberi seu immunes fuerint ab huiusmodi sodamente

et satisdatione vel non compulsi fuerint infra dictum tempus sa-

tisdare secundum formam dicti capituli Constituti seu fuerint et

steterint absque dicto sodamento et satisdatione faciendis per tem-

pus iam dictum, ipsi omnes de huiusmodi domo et casato vel ali-

quis eorum ad predictam satisdationem et sodamentum predictum

faciendum seu prestandum deinceps aliquo tempore nullo modo

teneantur vel quomodolibet conpellantur seu conpelli possint vel

debeant per aliquem regimen vel offitiales dicti Comunis ; non

obstante quod talis domus et casatum scripta sint in dicto capi-

tvilo Constituti Comunis. Et insuper ipsi omnes et singuli de hu-

iusmodi domo et casato in omnibus et singulis et quo ad omnia

et singula habeantur et teneantur et tracteutur solummodo prò Po-

pularibus uec prò Magnatibus in aliquo habeantur teneantur vel

tractentur modo aliquo seu causa, non obstante capitulo Constituti

domini Capitane! posito sub rubrica « qui debeant appellar! et in-
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telliguntur nobiles et magnates », et incipit: « Itera ut de Poteii-

tibus » etc, vel aliquo alio statuto vel ordinamento quomodolibet

contradicente. Eeservato etiam et proviso quod si videbitur offitio

dominorum Priorum Artium, qui prò tempore fuerint, quod aliquis

seu aliqui ex domibus et casatis, que ut predicitur sodare et satis-

dare tenentur et debent, essent insufEcientes et impotentes propter

paupertatem ad securandum et satisdandum de quantitate in dicto

capitulo contenta, ipsi domini Priores, non obstantibus antedictis,

possint eisque licaat previdero et determinare et deliberare quanti-

tatem et super quautitatem, de qua huiusmodi, qui eisdem dominis

Prioribus insufficientes et impotentes, ut dictum est, videbuntur,

sodare et satisdare teneantur et de [e. 15'] beant Comuni iam

dicto. Possint etiam dicti domini Priores eisque liceat providere

et deliberare super promissiones, quas facere teneantur illi qui dictas

promissiones satisdationes et sodamenta fecerint secuudum quod

eisdem dominis Prioribus videbitur convenire. Quicquid aiitem per

ipsos dominos Priores Artium super hiis, ut predicitur, sibi com-

missis provisum determinatum et deliberatum fuerit, valeat et

teneat et effectualiter observetur ; non obstantibus aliquibus ca-

pitulis Constituti domini Capitanei vel Comunis Florentie seu ali-

quibus ordinamentis in predictis vel aliquo predictorum aliqualiter

contradicentibus vel eisdem repugnantibus quoquo modo. Salvo

quod supra dicitur de hominibus et personis domoi'um sive casa-

torum, que satisdare non debeant ut dictum est, locum non habeat

in hominibus et personis qui sive que sunt vel fuerunt rebelles

Comunis Florentie a dictis quinque annis citra.

Il
Hoc in predictis intellecto addito proviso et declarato quod

nulla domus vel casatum que vel quod non sit hodie, scilicet mille-

simo ducentesimo nonagesimo quinto indictione octava die vi mensis

iulii, scriptum vel scripta in capitulo Constituti Comunis Florentie,

quod est siib rubrica « de securitatibus prestandis a Magnatibus

civitatis Florentie», quod incipit: «Ut ineflfrenata Magnatum >

etc, nec etiam illi qui excluduntur seu exceptantur esse de casatis

predictis ex forma statuti predicti, set alia domus appellantur ex

forma dicti Statuti, habeantur vel tractentur prò Magnatibus, nec

homines talis domus vel casati habeantur vel tractentur ut Ma-

gnates, set sint et tractentur ut Populares et prò Popularibus in

omnibus habeantur; licet aliquis vel aliqui de tali domo et casato

aliquotiens semel vel plures satisdederint ; nisi in tali domo vel ca-

sato hodie sint vel fuerint ultra quani duo railites a viginti annis

proxime preteritis citra; non obstante aliquo vel aliquibus statu-

tis vel Ordinamentis Comunis Florentie vel domini Capitanei in

predictis vel aliquo predictorum quomodolibet contradicentibus ||

.
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[XVIII). De satisdatione Maonatim infba cehtlm tempus fa-

CIENDA.

Item quod Magnates civitatis et districtus Florentie qui de-

beut sodare, satis |c. 16] dationes suas debeant prestare de mense

ianuarii vel februarii ad plus ad penam librarura centum prò quo-

libet qui non satisdederit infra dictum tempus. Stuatuentes quod

duo prò quolibet casato eligantur per offitium dominorum Priorum

in principio mensis ianuarii, qui omnes de eorum casatu qui sati-

sdare debent in scriptis reducant et deut domino Potestati, ad hoc ut

nuUus pretermittatur de hiis qui satisdare debent. Et si tales re-

ducentes pretermiseriut aliquem de ipsorum casatu, quem debue-

rint reducere, et talis pretermissus conmiserit aliqua mallefitia, com-

pellantur tales pretoreuntes et qui ipsum obmiserint solvere illam

penam in qua talis preteritus fuerit condempnatus.

[XIX |. QuoD PRO Magnatibus se excusantibus vel defendenti-

BUS A S0DAMENTIS VEL NON SATISDANTIBUS COGANTUR E0HOI PROXIMIO-

RES SATISDARE.

Item quod si quis ex Magnatibus civitatis vel comitatus Flo-

rentie se defenderet vel quomodolibet excusaret a sodamentis, que

prestare debent Magnates, vel cessaret a satisdando seu non satisda-

ret, dominus Potestas precise compellat patres prò filiis, et filios

prò patribus, et fratres prò fratribus ex eodem patre, et patruos prò

nepotibus, et nepotes prò patruis, et avos paternos prò nepotibus se-

cuudum ordinem satisdare et securitatem prestare, quam prestare

debent alii Magnates de non offendendo, qualibet exceptione reiecta.

Et si tales se excusantes vel excusatione utentes vel cessantes a sa-

tisdando vel non satisdantes, conmiserint aliqua mallefitia, condem-

pnentur pecuniaria pena tales satisdantes prò eis, et procedatur

centra eos pecuniariter et centra eorum bona et fideiussores ipso-

rum prout et sicut procederetur et procedi deberet si ipsi idem sa-

tisdantes talia mallefitia conmisissent. Et nichilominus tales Ma-

gnates non satisdantes vel a satisdatione se quomodolibet excu-

santes vel cessantes satisdare vel non satisdantes, habeantur et

tractentur prò exbannitis prò mallefitio Comunis Florentie, et tam-

quam exbanniti prò mallefitio impune possint offendi. Item quod

si aliquis [e. 16'] ex Magnatibus civitatis comitatus vel districtus

Florentie, qui satisdare tenetur tanquam Magnas vel prò quibus

satisdari debet secundum ordinem huius ordinamenti, nondum pre-

stita satisdatione delinqueret, quod talis delinquens et etiam pater

prò filio, et filius prò patre, et frater prò fratre ex eodem patre,

et patruus prò nepote et nepos prò patruo et a^Tis paternus prò ne-

pote et nepos prò avo paterno secundum ordinem teneantur ad

solvendum condempnationem de ipso delinquente factam, si ipse
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delinquens eam uoii solverei infra terminum in condempnatione

contentnm. Et si non compareret delinquens et personaliter coa-

dempnaretur ad mortem, in eo casu predicti consanguinei secundum

ordinem supradictum teneantur ad solvendum Comimi Florentie

libras tria milia florenorum parvorum prò tali delinquente, con-

dempnatione personali faeta de tali delinquente in sua firmitate

durante. Salvo quod predicta non extendantur ad eos nec prò eis

aliquis possit cogi satisdare, qui dicerentur clerici et essent in

sacris ordinibus constituti et in ecclesiis continuam nioram liabe-

rent et divinis offitiis deservirent, clericalem deportantes liabitum

et tonsuram.
||
Hoc in predictis addito intellecto proviso et decla-

rato, quod si talis Magnas vel Magnates, queni et quos dictum est

teneri ad solvendum prò alio Magnate delinquente et sibi coniunto

secundum ordinem parentele ut supra dictum est, representaverit

seu representaverint vel representari fecerit vel fecerint in foi'tiam

Comunis Florentie, ante condempnationem de tali delinquente non

bastardo vel naturali vel non clerico vel converso fiendam vel post

condempnationem infra decem dies tunc proxime secuturos, dictum

Magnatem delinquentem non bastardum vel naturalem et non cle-

ricuni vel conversum, non graventur occasione ipsius delieti vel

condempnationis facte de tali Magnate non bastardo vel naturali

et non clerico vel converso delinqiiente. Salvo quod in bonis patris

filli delinquentis possit et debeat assumi pars prò Comuni secundum

formam capituli Constituti Comunis. Et insuper proviso addito in-

tellecto et declarato, quod si apparerei evidens inimicitia mortis vel

vulneris Inter dictas partes seu personas, prò [e. 17] quibus unus

prò altero tenetur satisdare et condempnationem solvere ut supra

dictum est, nec pax facta sit Inter eos, in eo casu prò tali vel

talibus inimìcis alii coniunti, ut dictum est, dictas inimicitias

habentes non graventur vel compellantiir ad satisdandum vel ad

condempnationem seu aliquid aliud prò eo vel eius condempnatione

solvendum ||

.

[XX]. Quod Magnates qui offenderent vel offendi facerent

Priores Artium vel Vexilliferum Iustitie vel eohum Notarium

rUNIANTUR.

Item quod si acciderit, quod deus avertat, quod alitj^uis ex j\[a-

gnatibus civitatis comitatus vel districtus Florentie offenderei vel

offendi facerei aliquera ex Prioribus seu Vexilliferum lustiiio vel

eorum Notarium, qui nunc sani vel fueruut a kaleudis ianuarii

proxime preteritis citra sub Millesimo ducentesirao nonagesimo se-

cundo indictione sexta, vel fueriut in futurum, vel eoruni patres

filios vel fraires vel nepotes ex filio seu fratre vel eoruui avnm vel

patruum vel cousobrinos seu cuginos eorum vel alterius ipsoruni
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ex latore patris, punìatur dupla pena qua condempnaretur vel con-

tlempiiari dcberet talis Magiias ex forma Ordiuamentorum lustitie

si olFondisset alium Popularem. Ad quam penam solvendam teneau-

tur predicti delinquei!tes et eornm fideiussores et eorum propinqui

secundum formam supradictani.

[XXI). De exbannitis vel condempnatis non kebaxniendis nisi

CERTO MODO.

Item provisum et ordinatum est quod nuUus exbannitus vel

condempnatus in persona vel rebus possit eximi de bannis vel con-

dempnationibus Comunis Florentie vel de ipsis cancellari pretextu

causa vel ratione alicuius privilegi! sive beneficii vel aliqua alia

ratione vel causa, nisi in casibus specialiter et nominatini expressis

in capitulo Coustituti Comunis Florentie quod est sub rubrica: « de

exbannitis rebanniendis », et incipit: « Quicumque » etc, vel in ca-

sibus expressis et specificatis in capitulo Statuti domini Defensoris

quod est sub rubrica « de exbannitis rebanniendis » etc. Et in aliis

casibus omnibus qiii nominati et specialiter in dictis [e. 17'] capi-

tulis non continentxir, domini Potestas et Capitaneus et ipsorum

et utriusque ipsorum iudices et officiales nuUam petitionem reci-

piant vel ammittant nec aliquos exbannitos vel condempnatos

cancellari faciant vel permittant de bannis et condempnationibus

ipsorum, nisi in casibus qui in dictis capitulis specialiter expri-

muntur, ad penam librarum quigentarum f. p. prò quolibet qui

contra fecerit et quotiens. In qua pena quicumque conmiserit talea

petitiones condempnari debeat per tìindicos qui sindicabuut eundem.

Salvo tamen et expresso quod uichilominus illi omnes et singuli,

qui actenus per Comune Florentie oblati et a carceribus per viam

oblationis relaxati fueriut, ac etiam omnes et siuguli qui per ipsum

Comune de cetero offerentur et per viam oblationis a carceribus

relaxabuntur, licite et impune possint et debeant eximi et cancel-

lari de bannis et condempnationibus, de quibus et prò quibus oblati

et ut dictum est relaxati a carceribus fuerunt vel [fuerint] in fu-

turum, non obstautibus antedictis vel aliquo predictorum ;
et hoc,

si constiterit oblationes huiusmodi factas vel fiendas factas esse

legiptime secundum formam capitulorum Constituti vel reformatio-

num sollempnium Consiliorum Comunis et domini Defensoris. Hoc
etiam in hiis addito et expresse proviso quod nullus de Magnatibus

civitatis vel coraitatus Florentie, qui de cetero per Comune Floren-

tie condempnatus vel exbannitus fuerit prò aliquo mallefitio vel

oifensa facto vel facta in persona vel rebus alicuius Popularis,

possit vel debeat quomodolibet ofFerri seu a carceribus dicti Co-

munis per viam oblationis relaxari statutorum vel reformationum

alicuius Consilii beneficio vel favore.
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[XXII]. De Magnatibls qui condennabuntuk vel exbaxxiextve

PRO OFFENSIONIBUS PoPULAHIUM NON KEBANNIENDIS.

Item ad hoc ut malefactores, de quibus supra facta est mentio,

cum effectu penis debitis comprimantur, provisum et ordinatum est

quod nuUus de Magnatibus qui aliqua ex causis supradictis in pre-

dictis Ordinamentis vel aliquo eorum coutentis de cetero fuerit

condempuatus vel exbannitus, possit vel debeat [e. 18] eximi vel

cancellari de banno vel condempnatione Comunis Florentie, pretextu

alicuius pacis vel alia aliqua ratione beneficio privilegio vel iure

vel causa, nisi integraliter solverit condempnationes de eo factas;

et pi'etextu vel occasione pacis vel privilegii vel beneficii vel aliqua

alia ratione iure vel causa, condempnatio sive condempnationes de

eo facta seu facte diflferri redardari vel impediri non possint quo-

minus executioni mandentur in persona et rebus ipsius exbanniti

sive condempnati. Hoc etiani expresse addito quod si quis Maguas

fuerit condempuatus in amputatione capitis propter aliquod malle-

fitium quod conmiserit in personam alicuius Popularis, ex quo se-

cundum formam predictorum Ordinamentorum vel alicuius eorum

capud sibi debeat amputari, non possit redimi per aliquam pecu-

niam vel aliquem alium modum quin capud amputetur eidem.

[XXIII]. De occlpantibus possessioxes et bona ecclesiaeum

MONASTEEIORUM VEL HOSPITALIUM.

Item cum occasione ecclesiarum et possessionum ad ecclesiam

pertinentium multa scandala oriautur et in preteritum orta fuerint

ex quibus, maxime ratione Magnatum, posset dissentionis materia

nasci ; idcirco provida deliberatione provisum et ordinatum est quod

si aliquis et maxime ex Magnatibus aliquas possessiones vel bona

vel etiam res pertinentes ad aliqua monasteria ecclesias vel liospi-

talia occupaverit seu detinuerit indebite et iniuste, et maxime
existentibus questionibus de dictis ecclesiis monasteriis vel hospi-

talibus inter aliquos clericos qui dicant se ius habere in dictis

ecclesiis monasteriis vel liospitalibus vel de bonis dictarura eccle-

siarum ; dominus Capitaneus habeat et habere debeat plenum ar-

bitrium et potestatem inquirendi et procedendi contra tales occu-

patores seu detentores talium honorum vel rerum, et etiam conpel-

leudi tales occupatores vel detentores ad restitutionem faciendam

talium honorum et rerum dictis ecclesiis vel possessoribus dictarum

ecclesiarum, dummodo de voluntate sui episcopi diete ecclesie pos-

sesso vel quasi possesso fuerint per illos qui reperiantur dictas ec-

clesias possidere; et etiam punire possit [e. 18'
|

quoslihet tales

occupatores vel detentores honorum et rerum, nisi ad suum niau-

datum restituerent ea et eas possessoribus supradictis ; et talia in-

— 412 —

slrumeiila indo confecta cassare eL revocare proiil et sicut secun-

flum iustitiam videbitur convenire.

[XXIV|. QUOD ILLI QUI tONDEPNABlNlLR PHO BA[b.\ JtTEHIA QUAM

COMMITTEHe[nJt CONTJIA CoMUNE FlOEENTIE DE CETEEO NON POSSl.NT

HADEUE OFFICIUM A CoMl'NI.

Item quod quicumque deinceps fuerit condempnatus prò aliqua

baratteria, quam conmicteret vel f'aceret centra Comune Florentie

in aliquo officio Comuuis Florentie vel occasione custodie alicuius

castri seu castellanie, de cetero non habeat vel habere possit aliquod

beneficium vel officium a Comuni vel pi'o Comuni Florentie, de quo

officio vel beneficio possit aliquod salarium vel utilitatem sive pre-

mium consequi vel habere.

[XXV |. De alienigenis nox adsiittendis ad advocatioxes fa-

CIENDAS.

Item statutum et ordinatum est ad hoc ut domini Potestas et

Capitaneus possint liberius et absque suspictione reprensione vel

corruptione ipsorum officia exercere, ut ne quibusdam Artibus ci-

vitatis Florentie immisceantur alionigene vel homines male fame;

quod omnes et singuli qui diffamati vel qui publica laborant in-

famia de baracteriis, vel qui baractei'ias faciuut, vel committuut

vel committi faciunt, amoveantur et repellantur procul a palatiis

dominorum Potestatis et Capitanei aliorumque officialium Comunis

Florentie. Et quod coram eis comparere non possint vel debeant vel

corani eis morari vel stare. Et quod etiam possint confinari prout

placuerit eisdem dominis vel alteri eorum et eos condepnare ad

eorum libitum et voluntatem. Et quia alienigene et qui non sunt

oriundi de civitate vel districtu seu comitatu Florentie tales ba-

racterias et corruptelas frequenter committunt et committere con-

sueverunt ac etiam corrumpere officiales Comunis Florentie, ut iam

didicimus ab experto, que omnia redundant in dapnum et detri-

mentum Popularium et artificium Comunis Florentie et in vitupe-

rium et dedecus et abhominationem regimiuum Comunis Florentie

et etiam honorum et honorabilium hominum Artium civita.tis Flo-

rentie [e. 19] quarum Artium tales alienigene se esse fatentur;

provisum et ordinatum est quod uullus alienigena vel qui non sit

oriundus de civitate vel comitatu Florentie possit officium advo-

cationis exercere in civitate Florentie aliqua ratione vel causa,

vel conmissionem recipere per se vel per iuterpositam personam,

vel Consilia reddere super aliqua questione vel causa, vel ministe-

rium aliquod vel patrocinium vel officium prebere vel exercere co-

ram aliquo officiali Comunis Florentie in aliqua causa vel questione.

Et quod dicti dominus Potestas et Capitaneus et quilibet eorum
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et ipsorum iudices et officiales et ceteri officiales Comunis Flo-

reutie non patiautur tales alienigenas coram se advocare vel postu-

lare, nec eisdem possint sive debeant aliqua Consilia seu aliis prò

eis recipientibus conmictere vel conmitti facere et si conmissa fne-

rint non valeant. Et sint cassa et vana omnia et singula capitala

Constituti Comunis vel Populi Florentie, que in aliquo predicto

ordinamento contradicerent vel quomodolibet obviarent in aliqua

sui parte. Salvo tamen et reservato quod hoc presens ordinamentum

in aliqua sui parte non preiudicet nec locum habeat seu vendicet

sibi locum in aliquo vel aliquibus notariis seu contra aliquem vel

aliquos notarios, cui vel quibus actenus per Consilia dicti Comunis

concessum vel ordinatum esset ipsum vel ipsos posse exercitium et

artem notarle et alia facere et exercere in civitate Florentie secundum

ipsorum Consiliorum tenorem et formam; cui concessioni vel ordi-

namento in favorem ipsorum uotariorum factis, per predicta non

intelligatur esse in aliquo dei'ogatum.

[XXVI]. QuOD CONTEA PBOCESSUS ET SENTENTIAS QUI ET QUE FIEXT

AUCTOKITATE PREDICTORUM OeDINAMENTORUM NON POSSIT APPELLARI NEC

DE NULLITATE OPPONI.

Item ne in predictis excessi bus vel aliquo predictorum in in-

quirendo investigando procedendo precipiendo condepnando et pu-

niendo alicuius exceptionis sive protelationis obstaculum valeat

interponi, ordinatum est quod si per dorainos Potestatem vel Ca-

pitaneum aliquis processus inquisitio aut preceptum sive condep-

uatio facte fuerint contra aliquem vel alieni vel de aliquo ex pre-

dictis committente vel committi facieute contra pi'edicta vel aliquod

predictorum, non possit a tali inqui[c. 19'|sition6 processa sen-

tentia vel precepto puniraento sive condempnatione appellar! sive

de nullitate opponi vel quomodolibet contradici; set talis processus

inquisitio preceptum sive condepnatio valeat teneat et plenam ob-

tineat firmitatem, non obstante quod in predictis vel aliquo pre-

dictorum iuris vel statutorum soUepnitas non fuerit observata; set

executioni mandentur et mandari debeant per predictos. Nec etiam

possit vel debeat per doraiuum Potestatem vel Capitaneum vel

aliquem ex suis officialibus fieri aliqua commissio de predictis, et

si fieret non valeat; non obstante aliquo capitulo Constituti Comunis

vel domini Capitane! quod loqueretur quod predicti officiales vel

alter eorum debereni committere ad petitionem alicuius aliquas

questi ones.

I
XXVII |. De GENERALI CONCLUSIONE ET 0BSERV.\TI0NE PREDICTO-

RUM Ordinamentoeum Iustitie.

Provisum etiam et ordinatum est quod omnia et singula predicta
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Ordinamonta et provisiones deboant observari et prevaleaiit et pre-

valere debeant omnibus aliis statutis ordinamentis reformatiouibus

et provisionibus actenus factis vel fiendis deinceps per Comune Flo-

rentie vel per Consilia Comunis vel Populi Fiorentini, et (|Uod non

possint tolli vel removeri vel absolvi vel prorogar! vel diminuì

aliquo modo ratione vel causa ; nec possit teneri Consilium publi-

cum ve] occultum nec deliberar! per dominos Priores Artium vel

Vexilliferum lustitie quoiì sit utile teneri Consilium super absolu-

tione vel jjrorogatione suspensione sive diminutione predictorum

Ordinamentorum vel alicuius eorum. Et quod dominus Potestas et

dominus Capitaneus vel aliquis eorum non possint vel debeant te-

nere aliqua Consilia propter que predicta Ordinamenta vel aliquod

eorum tollantur suspendantur corrigantur vel prorogentur seu di-

minuantur. Et si contra fieret per ipsos Dominos vel aliquem eorum,

jjerdat de suo salario Potestas vel Capitaneus qui contra fecerit

libras mille f. p. ;
quas Camerari! qui prò tempore fuerint e! re-

tinere de predicto suo salario teneantur et ei non solvere uUo

modo ; et nichilominus talis Potestas vel Capitaneus contra faciens

suo regimine et officio sit privatus. Et Priores fc. 20] et Vexil-

lifer qui contrafacerent et quilibet Consiliarius qui contra predieta

arrengaverit; condempnetur iu libris quingentis f. p. Et quilibet

alius qui contra faceret in libris trecentis f. p. Et ex nane prout

ex tunc prò condepnatis habeantur et insuper sint infames. Et quod

omnia capitula Constituti Comunis Florentie et domini Defeusoris

et omnia alia capitula et ordinamenta facta et fienda, que essent

contraria predictis, sint cassa in quantum obstarent vel contradi-

cerent predictis Ordinamentis vel alicui eurundem. Salvo quod ca-

pitula Constituti Comunis et domini Capitane! de predictis vel

aliquo predictorum loquentia, in eo quod non contradicerent jjre-

dictis provisionibus et Ordinamentis, in sua inlesa perraaneant firmi-

tate. Hoc specialiter expresso et etiam intellecto quod si in pre-

dictis capitulis Constituti Comunis vel domini Defensoris conmit-